Bourgoinne usee generalment entre les nobles et la possession et tenure dycelz li havons bailliez ou auxi et delivre le present agreablement recevant et acceptant. Et a ces biens feodalz elle nest a aucuns ou doit estre tenue fuer que a nous pour royson dou fye de la foy et homaige en quelle est entre par devers nous et dis quelz elle est, comme dit est, entree en nostre foy et homaige, et yces par ce les li havons donnez et donnons, reservee a ley et recehue per nous sa protestation devant dite; et en entre nous non veillans a aucuns prejudicier a nous amez et foialz Henri de Luigney, escuer, nostre baillif, et Philippe de Noyron, nostre escuer, mandons et par ces presentes lettres cometons que vous ensemble ou chescun per soy, sens delay, ces lettres vehues et si tost comme requis en sairois de part nostre dicte niece ou son comandement, vous transpourties es leux et forteraces demorees dou dit monsignour Jeham et autre part ou necessitelz sairai, et sur les fois et sairemens a quex vous estes estroit a nous, vehez deligement et extimez loyalment tous les biens moubles, drois et actions que vous troverez demorez dou dit monsignour Jeham et ycelz tant par vous comme per autres que es diz biens et selon ce quil sairont et hauront esperience taxez et extimez, et ycelx ensemble les valeurs et extimations dycelx sens aucune chose delaisier mettez et redigez fiablement en inventoire, ensemble la dicte dame Ysabel nostre niece ou son certain comandement per la quelle havons willui et volons faire inventaire des diz biens selon la forme acostumee et dehue, sens riens laisier dycelx, et de ce que fait en saira nous certifiez par vous ou autre de vous que sur ce vaquerei desobz vous seaulz dehuement et si tost comme vous pourrois; des quelz choses et chescune dycelles faire ensemble les despendant et appartenant nous vous donnons ensemble et chescune per soy pleniere puissance auctorite et comandement especial. En tesmoinaige des quelz choses nous contes dessus diz havons mis nostre seel pendant en ces presantes lettres faites et donnees en nostre chestel de Pesseavant, le secun jour de octembre lam nostre Signeur corrant mil ccc sexante et neuf.

DCLXVIII.

Le comte Louis de Neuchâtel et Isabelle, dame de Nidau, sa fille, accédant aux prières de la dame de Pesmes, lui rendent la seigneurie de Durnes que Jean de Neuchâtel, qui venait de décéder, avait possédée jusqu'à sa mort.

LE IV OCTOBRE MCCCLXIX.

Original sur parchemin aux archives du Prince. Z³, n^o 9.

Nous official de la court de Besancon facons savoir a touz celx qui verront et ouront ces presentes lettres que par devant Richar Poissonnier de Thalemer, tabel-

lier d'Auxonne, notaire et jure de la court de Besancon, nostre mande especial a ce de nous et en lieu de nous especialment deputez, au quel quant a ce et a plux grant choses nous forces avons commises et par la teneur de ces presentes com-mettons, pour ce en jugement par devant nostre dit jure personnelment se sont establiz nobles et puissans hons messire Jaques de Granson, chevaliers, sires de Pesmes, et ma dame Marguerite de Vergey, sa femme, cest a savoir la dicte ma dame Marguerite, dou lox, auctoritey et licence dou dit monseigneur Jaque son mari, li quelx messires Jaques, mariz de la dicte ma dame Marguerite, quant au faire les choses si apres escriptes a donnee a ycelle sa femme auctoritey et licence, et par la teneur de ce presentes li donne et acourde, li quelx ont congnehu et confessey devant nostre dict jure et les tesmoins si dessoubz escriptz, que come jay pieceay messires Jehans de Neufchastel, chevaliers, sires de Vuillaucet le neuf, cui Dieu pardoint, ait tenuz pour certaine et juste cause le chastel et fourteresse de Durnay, en-samble ses appartenances et bienz, estanz en ycelli levez et recehuz les frux et yssues par li ou ses genz, et apres le decept dou dit monsieur Jehan, la dicte ma dame de Pesmes ait requis et supplie a nobles et puissans signeur monsieur Loys, conte et signeur de Neufchastel, pere dou dit feu monsieur Jehan de Neuchestel, et a ma dame Ysebel de Neufchastel, contesse de Nydouhee, seur et hoir universal dou dit monsieur Jehan de Neufchastel, que le dit chastel et fourteresse de Deurnay, ensamble les diz bienz mobles qui y estoyent per le temps de la tenue, li voulessient rendre et delivrer, et li dessus diz messire Loys et ma dame Ysabel enclinans a la supplication et requeste de la dicte ma dame de Pesmes, le dit chastel et fourteresse de Deurnay ensamble les appartenances et biens mobles estanz en ycelli, li aient randuez baillez et delivrez; pour ce est il que li diz signeur et dame de Pesmes, cest a savoir le dit signeur de Pesmes et la dicte dame de Pesmes, dou lox, auctoritey dou dit signour de Pesmes son mari, pour leur et pour leur hoirs et aiens cause de leur, sen tenent pour bien contens et agreelx, et les en quittent perpetuellement et leurs hoirs, amis, aidenz, esliez, com-plices ou les aiens cause de leur, tant dou dit chastel et fourteresse de Deurnay, comme des bienz mobles estanz ou dit chastel et fourteresse par le temps de la tenue dicelli dicte rentes, yssues et revenues quelles qui soyent levees jusques au jour de la confection de ces presentes lettres levees et recehues par le dit monsieur Jehan, monsieur Loys et dame Ysebel, les commis de part leur ou lun de leur, et est a savoir que de cent franz que nouvellement sont euz gietez en la dicte terre et bourg de Deurnay, ce qui en est levez par les genz et comis des diz monsieur Jehan, monsieur Loys et dame Ysebel ou lun de leur jusques au sambadi apres la saint Mathey appoostre darriement passee, sont et demore aux diz monsieur Loys et ma dame Ysebel, et ce qui est levez dois le dit sam-bedi en say, est et demore es diz monsieur et dame de Pesmes. Et ont promis les diz signeurs et dame de Pesmes, dou lox et auctoritey que dessus, pour leur et leur hoirs, par leurs sairemenz donnes pour ce sur sainz evvangiles de Dieu corporelmant, et par sollennel stipulation sur ce entre mise, et sur la expresse obli-gation de touz leurs bienz mobles et non mobles presenz et avenir quelx quil soient, la dicte quittance, toutes les choses et une chascune dicelles, ensinc comme